De initiis vero officiorum omnisque moralis doctrinae fundamentis cum rogasset ARTIUM DOCTRINARUMQUE SOCIETAS HOLLANDICA, quoni-

() Postea demum, quam praemium huic disputationi adjudicavit SOCIETAS DOCTRINARUM HOLLANDICA, ejus comprobatione haec praefatio est adjecta.*

niam Recentiorum omnem inanem videbam industriam esse, nihilque reperiēbam ipse melius; ad Veteres me converti: quorum explicandā et emendandā doctrinā prodesse, satius duxi, quam infructuosā solertiā vanam inventoris gloriam aucupari.

Neque tamen nescio, de Veterum philosophorum inventis omnisque doctrinae utilitate ac praestantiā, si cum Recentioribus, in primis qui post CARTESIUM floruerunt, contenduntur, summis studiis dimicare inter se eruditos, quorum alii Recentiorum, alii Veterum patrocinium suscipiunt laudesque non minus quam moenia defendunt. At gravis illa dissensio jam multum deserbuit; ac partim iis etiam composita est, quae in praeclarā oratione disputavit PETRUS NIEUWLAND Vir Clar. (); partim distinguendi curā quādam, quae fortasse reliqua sit dubitatio, commode potest tolli.*

Om-

(*) P. NIEUWLANDI *Oratio* de ratione disciplinarum physicarum cum ratione elegantiorum, quae vocantur, litterarum comparatā et ex utrarumque naturā illustratā. *Lugd. Bat.* 1793.

Omnino philosophis, qui duobus abhinc seculis ingenii et doctrinae famam floruerunt, multum ego tribuo. Etenim primum negari nequit, in tractandis disciplinis methodi subtilitate et praestantia a Recentioribus superatos Veteres esse. Deinde, etsi inventae matheseos laus sane veteribus debetur, CARTESIUS tamen, HUGENIUS, KEPLERUS, BOYLE, NEWTONUS et cetera nostrorum temporum lumina, praeclarae illius disciplinae magnopere cum usum amplificaverunt, tum fines extenderunt. Quorum excellentium philosophorum ingenio et industria factum est, ut, quae antea non nisi commentis continebatur physica, ea non tantum matheseos majore studio multum emendaretur, sed, ad verae quoque certaeque disciplinae decus, et amplitudinem, plurimis aliis adscenderet adjumentis, quibus penitus caruerunt Veteres. In hoc genere telescopia, microscopia, antlia pneumatica, thermometra, barometra, similiaque instrumenta in primis videntur numeranda esse: quorum inventio cum fere casui, non consilio, sit tribuenda, mirum non est, Veteres ne suspicari quidem tantam perfectionem potuisse, ad quam,

*

ma-

maxime post BACONEM VERULAMIUM, summâ naturae explorandae diligentia dictisque adjumentis, astronomia, chemia, omnisque physica procesfit.

At vero, has Recentiorum laudes quemadmodum ultro agnosco, ita parem erga Veteres aequitatem jure mihi postulo: quam si impetravero, efficiam fortassis, ne quis meum antiquitatis patrocinium continuo jacere totum arbitretur. Nam primum non hoc dicam, in ipsis rebus astronomicis qui cum PTOLOMAEO plus mille annis errarunt, eos non nisi ab imperitis existimatoribus contemni; quippe quorum labores et studia cum COPERNICO, tum NEWTONO saepius causam dederunt diligentius trajectiones motusque stellarum investigandi, accuratiorumque rerum coelestium inveniendi rationem, aperiendique inventam; sed hoc volo atque urgeo, quae non tam in casu fortuitisque inventis sunt posita, quam omnium hominum industriae patent, in iis adeo non vituperandos Veteres esse, ut magis illorum vim ingenii admiremur, rationemque et auctoritatem prae ceteris comprobemus.

Dein-

Deinde, ut, quae ad nos propius pertinet, eam unam disciplinam consideremus, Doctrina Morum nonne tota anthropologica est, humanaeque ex naturae cognitione omnis pendet? At Veteres philosophi quantâ industriâ, solertiâ, ingeniique subtilitate humanam naturam explorarunt, mentisque nostrae interiores recessus, motus, instinctus, sensus, omnesque appetitiones et declinationes quam sedulo investigarunt, quam copiose explicuerunt? Quae quidem naturae cognitio eos ad hoc officiorum omnium summum praeceptum, primamque legem ac generale principium deduxit, quod sua unanimi comprobatione omnes ex antiquitate philosophi firmarunt, nimirum: Secundum naturam, sive convenienter naturae, esse homini vivendum, Atque hoc praeceptum cum ejusmodi sit, ut, quod ei contrarium sit, videlicet contra naturam vivendum esse, id ab omni sensu, veritate et naturâ ipsâ abhorreat, de ejus praecepti principiique evidentia firmitateque dubitandi summa levitas sit. At ejus praecepti, si id tanquam principium spectamus, cum bona, tum damna, in ipsâ disputatione persecuti sumus. Hoc unum vero nostrae

nunc reliquam industriae videtur esse, non tam, ut nova principia investigemus, quam ut potius ejus legis principiique, quod Veteres cominendarunt, propriam vim ac veram sententiam summo studio exquiramus, rationum momentis confirmemus, ac, si ita usus sit, illam summam legem corrigamus.

Quae hominem igitur decent officia, a natura humanâ omnia petenda sunt, eoque illa natura quam diligentissime est cognoscenda. Quam qui ita corruptam esse clamant, ut ab eâ leges naturae duci nequeant, ii intelligentiam nostram, quippe naturae nostrae partem, perinde nimis depravatam statuunt, aliamque ita nobis facultatem monstrant, quâ officia legumque praecepta cognoscamus. Ecquid vero judicandum sit de Physico, qui corporum leges investigaturus, extra corporum veram naturam eas velit quaerere? Quod cum facerent Scholastici, ac temere, nescio quas, occultas proprietates comminiscerentur, ex quibus corporum motus mutationesque et phaenomena omnia explicare puerili industria conarentur, non modo nihil profecerunt, sed,

phy-

physicae disciplinae tenebras et quasi noctem offundentes, ejus incrementa magnopere retardarunt.

Quocirca, quae Physicis antea vitio data est levitas, eam nunc Ethicos, alienis periculis doctos, veluti scopulum cavere non deceat? iisque hominum officia, officiorum praecepta, praeceptorumque initia, ad Veterum consuetudinem, non foris, non extramentem naturamque humanam, sed domi ipsaque in illâ naturâ, ubi nata sunt, quaerenibus haec prudentia culpa vertatur? Quam quidem naturae initiorumque, in mente nostrâ latentium, intelligentiam una nobis cum psychologia, in primis empirica, tum universe anthropologia asferre potest.

Quo magis corpus humanum ejusque partes, membrorum compositionem, nervorum osiumque compagem omnemque fabricam perspicerent Medici, non modo adjutricem advocarunt anatomiam, sed cum brutorum corporibus humani corporis structuram contenderunt, quam illi anatomiam comparatam vo-

cant. Medicorum hanc prudentiam imitentur philosophi et mentem humanam ejusque perceptiones et sensus appetitionesque et fugas cum ceterorum animantium instinctibus, appetitionibus declinationibusque contendant: quam viam rationemque tenuerunt antiqui, praesertim CICERO, qui ut cognosceret ac penitus perspiceret naturam, non ad puerorum modo incunabula accessit, sed, in tradendis officiorum praeceptis, brutorum subinde exemplis excitavit, in quibus insignia virtutum simulacra vehementer vir summus admirabatur.

Profecto certae firmaeque scientiae mater est observatio et experientia, quâ fidâ duce eximii Physici, quae in corporibus constanter inesse deprehendebant, studiose animadverterunt, certasque ex iis collegerunt leges, ex quibus, quae cernebant hujus mundi phaenomena, explicarent, suaeque disciplinae exaedificarent firmitatem, decus et omnem praestantiam: quae ratio iis praeclare successit. Hanc igitur optimam viam rationemque quidni ex angustioribus physicae cancellis nos ad mentem humanam

trans-

transferamus, et, misâ levium hypothesisum temeritate, secundum BACONIS praeceptum, naturam ipsam consulamus? In eam si defigimus cogitationes et intendimus, ita denique, quae in mente nostrâ delitescunt, initia cognoscemus: ex quibus mox Ratio, ad partes vocata, justis argumentorum conclusionibus, ea officiorum virtutumque omnium praecepta efficiet, quae, ab interiore luce ipsâque mentis naturâ ducta, idcirco judicentur vera ac naturalia appellentur; eamque extollet doctrinam, quae viribus firma, copiâ locuples, ad omnem vitam nostram regendam aptissima sit.

Hanc igitur viam et nos secuti, quemadmodum plura uno initia, cum alia, tum moralia, in ipsâ mente nostrâ inesse deprehendebamus, sic plura uno asumere nullo modo verebamus. Quod reprehendi non potest ab iis, qui, pro eo ac debent, finem cujusque doctrinae a principiis distinguant. Etenim, etsi geometriae non nisi unus finis est, quis tamen ejus disciplinae theoremata et problemata ab uno tantum principio omnia proficisci, judicavit? Quod vero

qua-

quatuor, quae a nostrae mentis naturâ mutuatus sum initia, subinde per metonymiam sensus vocavi, id neque a ratione, neque a Veterum scriptorum consuetudine quisquam abhorrere putet (*). Neque vero ego sensum dixi pro mentis facultate intelligendi res, quam vim isti verbo tribuunt, saltem tribuere debent, qui sensum moralem tanquam officiorum fontem commendant, si commode cupiant loqui. E contrario sensus mihi sunt ipsae perceptiones primaeque notitiae, quae cuique ultro tantâ evidentia lucent, ut negari nequeant: cujusmodi perceptiones in mente humanâ plurimas latere, cum ab omnibus aetatibus experientia docuit, tum LEIBNITIUS studiose observavit, tum denique una nobis mathesis fidem facit. Atque hae perceptiones, reliquaeque ab iis natae comprehensiones uti cum appetitionibus fugisque conjunctissimae sunt, ita eas maxime sensus
dici,

(*) CICERO II. De Leg. I. I. De Orat. 23. Pro demo 36. Pro Cluent. 6. QUINTIL VIII. 5.

dici, dudum SULZERUS vir praeclarus, in disputatione sua de Homme morali, ostendit (*).

Tandem, ut eorum etiam aliquantum occurram imbecillitati, quibus aut levior aut plane contemnenda videatur bene latine scribendi sive cura quaedam et studium, sive etiam consuetudo fortassis ac facultas aliqua; sane quidem nos moleste ferimus, esse hodieque tam parvi et angusti animi homines, de quibus suo jam tempore questus est CICERO, qui nihil probent, nisi quod ipsi se imitari confidant posse; qui, quod se consecuturos desperant, id magno supercilio vituperent, usque adeo, ut jejunitatem se et famem quam copiam et ubertatem malle, non erubescant profiteri. Verum istos precor, hanc mihi veniam dent, ut iis CICERONIS potius, quam meis verbis, respondeam. Mandare quemquam litteris, ait divino vir ingenio, cogitationes suas, qui eas nec disponere nec illustrare possit, nec delectatione aliquâ allicere lectorem, hominis

(*) Memoir. de l'Acad. Roy. de Berlin de l'An 1769.

minis est, intemperanter abutentis et otio et litteris? *Tuscul. Quaest. I. 4. Ac paullo post: Hanc enim perfectam philosophiam semper judicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere. Neque tamen hanc CICERONIS auctoritatem sic excito, ut nulla scripta, nisi copiâ et ornatu insignia, ego utilia esse existimem. Absit tanta opinionis levitas, quam ipsâ re eximia scripta plurima refellunt. At hoc non illum culpâ liberat, qui, quae utiliter disputantur, ea pure, propriis verbis, atque adeo copiâ quadam et ornatu scribi, moleste ferat atque aspernetur.*

DISPUTATIONIS OMNIS
DESCRPTIO.

EXORDIUM. - - - - - Pag. 1.

PARS I. De principii primi et universalis , ex quo
omnis obligatio oritur, investigandi causa et ra-
tione, necessitate, atque utilitate. - - Pag. 10.

Caput 1. *An rationi consentaneum sit, pri-
mum atque universale principium, a quo
propria et peculiaris officiorum praecepta
ducantur, investigare?* - - Pag. 10.

Caput 2. *Num sit necessarium, ejusmodi, de
quo quaeritur, principium investigare?*
Pag. 20.

Caput 3. *Num utile sit, de quo quaeritur,
primum atque universale principium, vel
quaedam ejusmodi principia investigare?*
Pag. 30.

PARS II. Quodnam illud principium, vel quatenam
illa principia sint, quae pro primis atque univer-
salibus causis, ac pro certo fonte possint habe-
ri, unde vis omnis obligationis officiorumque
genera omnia ducantur? - - Pag. 34.

Ca-

Caput 1. *De principiis Doctrinae Moralis
universe.* - - - Pag. 34.

Caput 2. *De nonnullis principiis Doctrinae
Moralis, quae prae ceteris laudata sunt.*
Pag. 41.

Caput 3. *De naturâ humanâ: ex quâ quae
prima vivendi praecepta, veraque princi-
pia Doctrinae Moralis necessario conse-
quantur, ea aperiuntur.* - Pag. 60.

Caput 4. *Nonnulla afferuntur ad quatuor
Moralis Doctrinae principia paullo uberius
explicanda atque confirmanda.* Pag. 97.

CONCLUSIO. - - - Pag. 117.

DISPUTATIO

DE

QUAESTIONE POSITA

A

SOCIETATE DOCTRINARUM HOLLANDICA.

ANNO MDCCLXXXII.

EXORDIUM.

Nullum fere tempus fuit, quo morum disciplina, apud gentes, quae aliquam, etsi levisimam, ingenii excolendi curam assumferant, tota neglecta et deserta jacuerit. Nam a Graeciae sapientibus jam olim vivendi praecepta brevibus sententiis conclusa fuerunt, et in templo Delphico ad hominum memoriam consecrata. Postea Gnomici quoque, Theognis, Phocylides, Mimnermus, Simonides, carminibus morum

A

prae-

praecepta tradiderunt: et, quam antiquiores jam ingresi erant fabularum rationem, eam Aesopus imprimis ad vitae disciplinam constituit. Atque haec ratio, quod res universales singularibus casibus comprehendebat, et, quid verum falsumque esset, ficto ostendebat exemplo, idcirco ad vulgi intelligentiam ac puerorum ingenia erat valde accommodata.

Fuit quidem tempus, quo rerum occultarum et ab ipsâ naturâ involutarum investigatione maxime occupabantur Graeciae philosophi, sed eos a rerum corporearum contemplatione avocavit **SOCRATES** et ad vitam communem, ad virtutes et vitia exquirenda, ad omnem de bonis et malis rebus disputationem traduxit. Exinde plurimi philosophi et variae philosophorum familiae exstiterunt, qui non tantum de naturâ rerum ac disserendi modo, sed imprimis de vitâ et moribus summoque bono quaerebant. Inter hos, praeter Platonem, Xenophontem, Theophrastum, Aristotelem, celebres fuerunt Zeno Citicius, Menedemus, Aristo, Aristippus, Epicurus, Callipho, Hieronymus, Diodorus, Carneades, Chrysippus, ceteri, quorum alii ad alias scholas pertinebant, et vel Academici, vel Peripatetici, vel Megarici, vel Eretriaci, vel Cyrenaeici, vel Epicurei, vel Stoici erant appellati.

Horum

Horum vero omnium philosophorum etsi diversissimae erant de summo bono opiniones, eas tamen ad tria sententiarum genera sive capita omnes commode referri posse, C I C E R O (a) iudicavit.

Aut enim, quasi solum esset corpus, non animus, unam homini voluptatem summum bonum, unum dolorem summum malum esse, diserebant, iisque sublatis nulla momenta esse, quae aut allicerent animi appetitum, aut declinationem excitarent. Haec Aristippi et Cyrenaicorum fuit ratio, quae cum mollior videretur, quam virtutis vis et gravitas ferret, mitigavit eam Epicurus, atque ad puriorem mentis voluptatem, ad iustitiam, ad honestatem, ad excelsi etiam animi robur, quod omni metu et angore hominem liberet, ad sapientiam denique traxit, vel trahere certe voluit.

Aut etiam, tanquam nullum esset corpus, ac solus animus, unam honestatem dixerunt, finem bonorum esse, ac virtutem solam esse per se suoque nomine expetendam, omni utilitate propriisque emolumentis omnibus repudiatis; quae si spectarentur, obscurari putarunt lumen honestatis, ruere communitatem cum hominum genere, nullasque amicitias, nullas virtutes, nulla officia amplius constare.

Hanc

(a) Lib. V. de Finibus bonorum et malorum, c. 7. et 8.

Hanc sententiam Zeno, auctor Stoicorum et princeps defendit, quem Aristo, Chrysippus, Herillus, Brutus, Cato, Epictetus, Seneca, Marcus Aurelius et permulti alii philosophi sunt secuti. Aut denique, quae Calliphonis veterisque Academiae ac Peripateticorum fuit doctrina, utramque rationem ita conjungendam esse censebant, ut summum quidem bonum esset honeste vivere, sed fruendum iis rebus, quas primas homini Natura conciliaret: itaque etsi omnium rerum optima esset sapientia, summum bonum tamen in toto homine esse; neque virtutem naturae initia ita relinquere, ut ad beatam vitam, praeter virtutem, nullae res aliae accedere possent; contra, utrumque genus unâ ratione contineri.

Atque hanc sententiam imprimis Aristoteles ejusque filius Nicomachus probarunt, ac Theophrastus et Antiochus secuti sunt, et in libro V. *de Finibus Bonorum & Malorum* venustâ ornatâque oratione CICERO explicuit.

Cum Graecarum vero et Romanarum civitatum interitu, uti omnes liberales doctrinae labi coeperunt, ita morum quoque disciplina negligentius coli. Nam Plotinus, Amelius, Porphyrius, Jamblichus, Proclus, qui, Platonici appellati, tertio et quarto seculo floruerunt, metaphysicam potius, quam morum disciplinam tractarunt. Postea, (ut haec levius perstrin-

fringam), etsi, devastantibus Italiam barbaris populis, summae tenebrae confecutae fuerant, Boëthius tamen Aristotelem, cujus ei imprimis placebat philosophia, latine vertit; id quod deinceps Scholasticorum familiae fundandae causam videtur dedisse; at Scholastici ex unius Aristotelis pendebant doctrinâ, neque tantum inutilibus jejunisque quaestionibus pulcherrimam disciplinam obscurarunt, sed etiam, quod antiquorum praeceptis tam Patrum Ecclesiae et Juris Canonici decreta, quam subinde Civilis Juris leges admiscebant, totam perturbarunt: quam labem suis argutiis quaestionumque inanium infinitâ multitudine ii, qui Casuistae vocati sunt, haud parum auxerunt.

In tantis igitur praeclarae disciplinae damnis, re prope desperatâ, Baco Verulamius quasi novus sol est exortus, qui suis radiis omnes quaeversum gentes illustraret, atque, ad verae philosophiae instaurandam rationem, viam monstraret.

Itaque, restitutis litteris humanioribus, tantoque duce praelucentē, pedetentim cum alii viri praeclari exstiterunt, tum prae reliquis Grotius, Pufendorfius, Cumberlandus, Thomafius, Leibnitzius, Buddeus, Barbeiracius, Wolfius, Shaftesbury, Hutcheson, Burlamacqui, Montesquivius, ceteri, qui sapientium ex antiquitate virorum doctrinâ ornati, ita eximiam legum naturalium disciplinam instaurarunt, ut nisi,

vincere plane, saltem exaequare, veterum industriam viderentur.

At, quae de nostrorum temporum in instaurandâ philosophiâ, inprimis morali, laude modo dicebamus, non eo valent, ut omnes eruditorum compositas jam lites putemus. Nam primum vetus adhuc fervet controversia, utrum, omni utilitate rejectâ, per se suoque splendore luceat honestas, virtusque tota sit gratuita; an vero cum honestate ita sit conjuncta utilitas ac felicitas, ut ea pro invitamento bonarum actionum, pro recte factorum honesto praemio, atque idcirco pro laudabili fonte eorum, quae gerimus, possit haberi. Deinde magnis etiam animorum studiis agitata est, et nondum penitus sublata dissenfio, num actiones per se suâque propriâ vi et naturâ aliae bonæ sint, aliae pravae; quae Scholasticorum fere sententia fuit (b); an idcirco tantum, quod illas jusfit, has vetuit Deus (c), a quâ dissenfione omnis de vi et naturâ

(b) Hanc probarunt Grotius, Leibnitzius, Wolfius, Montesquieu, BUCKY *de moralitate action. intern.* Lips. 1732. Confer. RAD. CUDWORTH *de internâ et immutabili rei moralis seu justî et honesti naturâ.* In *system. Intellect.* Tom. II. pag. 615. et seqq. 4^o.

(c) Ita senserunt Pufendorfius Seldenus, Barbeiracius, uterque Coccejus, Buddeus, et DIONYS. VAN DE WYNPERSSE in *disf. De Libertinismo*, Traj. ad Rhenum 1746. pag. 23.

atque

naturâ obligationis controversia fluxit. Sed praesertim de principio Juris Naturalis, de primâ lege, omnisque honestatis atque officii fonte, etiamnum summa est inter philosophos discrepantia. Nam, ex quo tempore philosophi vivendi praecepta certâ viâ et ratione tradere, officiorumque accuratam disciplinam constituere coeperunt, de principio quodam laborarunt, ex quo praecepta officiorum omnia cognoscerentur ac ducerentur. Quod cum difficillimum inventu videretur, magnopere variatum est inter eruditos, ut alii quidem antiquorum vestigia premerent; alii nova excogitarent principia, quae iterum reprehensa ab aliis et repudiata sunt; alii denique, tantarum difficultatum pertaesi, ad ipsius animi nostri quamdam conscientiam, ad subitum ejus judicium et quasi instinctum quemdam et sensum, qui a subjectâ re moralis est dictus, confugerent.

In tantâ igitur de re gravi opinionum inconstantiâ, in tantâ multorum de plerisque rebus, quae mathematicâ firmitate non nituntur, dubitandi levitate, tantâque ejus disciplinae, quae morum gubernatrix, officiorum praecepatrix, et ad beatam vitam dux esse debet, stabiliendae necessitate; quae ad amplificandas
omnes

atque in aliâ dis. *De legum Physicarum et Moralium harmonia.* Ibid.

omnes liberales doctrinas Harlemi in Hollandiâ constituta est et floret Societas, ea praeclaram hanc quaestionem solvendam posuit:

„ Cum jam diu sit, ex quo primum aliquod et
 „ universale principium obligationis atque fundamen-
 „ tum quaeratur, ex quo, tanquam ex fonte, quae
 „ magis propria et peculiaria sunt, officiorum prae-
 „ cepta possint duci; Et quoniam, qui hic sensum
 „ moralem commendarunt scriptores, de eo nonni-
 „ hil laborant (d); — illudque ipsum, quod Can-
 „ tius monstravit principium (e), aliis obscurum,
 „ aliis incertum atque infructuosum videtur (f); ea
 „ de causâ nunc quaeritur: An rationi consenta-
 „ neum sit, an necessarium, an utile denique, ejus-
 „ modi primum atque universale principium investi-
 „ gare? Atque hoc si rationi consentaneum, si neces-
 „ sarium, aut utile sit; quodnam illud ipsum prin-
 „ cipium sit, quod ejusmodi possit existimari? ”

Cujus

(d) „ Vid. HULSHOFFE *Over Gods wetgeveende macht, in de Stolp. verhandel.* gedrukt te Leyden 1766. Hoofdst. IV. byzonderlyk bl. 33. 35.

(e) „ *Grundlegung zur Metaphysik der Sitten.* Seite 52. Zweyte Aufl. bey J. K. Hartknoch, Riga 1786.

(f) KANT *Kritik der Pract. Vernunft*, Riga 1786. Vorrede Seite 14 — 17. ZENO *Over ongelooft en zeden*, bl. 10.

Cujus quidem quæstionis solvendæ ut mihi voluntas sit, cum ejus ipsius, per se præclaræ, quæstionis facit gravitas, tum in eâ proponendâ Societatis Hollandiæ diligentia, quæ tanta est profecto, ut, qui in eâ ulterius explicandâ definiendâque labor ponatur, is supervacaneus omnis et inanis possit judicari. Id unum fatis est animadvertere, positæ quæstionis ratione ac formâ ultro disputationem nostram in duas partes dividi, quarum prior in hujusmodi perveffigationis probabili ratione, necessitate, atque utilitate explicandâ versabitur: altera vero, quodnam sit illud principium, vel quaenam illa omnis obligationis moralis prima principia sint, declarabit.

P A R S P R I O R .

DE PRINCIPII PRIMI ET UNIVERSALIS, EX QUO
 OMNIS OBLIGATIO ORITUR, INVESTIGANDI
 CAUSSA ET RATIONE, NECESSITATE,
 ATQUE UTILITATE.

C A P U T I .

*An rationi consentaneum sit, primum atque uni-
 versale principium, a quo propria et peculia-
 ria officiorum praecepta ducantur,
 investigare?*

In positae quaestionis parte priore hoc primum ro-
 gatur: „Sitne rationi consentaneum, moralis doctri-
 nae principium primum atque universale indagare,
 ex quo propria magis ac peculiaria officiorum ge-
 nera et formae possint effici?“ Ad quam quidem
 quaestionem quod respondeatur, ex eâ re id totum
 pendet, ejusmodi principii inveniendi an spes ulla
 probabilis possit videri. Nam eorum si firma sit
 opinio, qui ejusmodi spem penitus nullam superesse
 statuunt (g); profecto inane omne quaerendi studium
 ac

(g) E. OTTO *ad Pufend. de officio hom. et civ. L. I. c. 3. § I.* ERNEST. *in Jur. Nat. §. 23 & 29.* (in
 Init. doct. solid.), alii.

ac rationi prorsus contrarium debet existimari. At contra, si desperandi causa non est, nullus quidem labor praestabilior, nullaque fructuosior esse industria potest, quam quae ad indagandum praecipuum fundamentum confertur ejus disciplinae, quâ hominum beata vita humanique generis universi felicitas continetur.

Princeps philosophi officium est, in omnibus rebus, quid ex utrâque parte differi possit, ingenue expromere. Neque adeo nos principii, a quo omnis doctrina morum dimanet, inveniendi difficultatem dissimulemus. Etenim, etsi nunc quidem nobis nullum negotium est cum Democrito, cum Anaxagorâ, cum ceteris scepticis, qui statuebant, in profundo veritatem esse demersam, omniaque ita tenebris circumfusa esse, ut opinionibus et institutis omnia teneantur, nihil veritati relinquatur; ardua tamen res est, ad ultima rerum principia penetrare, quae fugere nostram velle intelligentiam omnemque eludere industriam videntur. Corporum prima elementa quis, quae et qualia sint, detexit? Quis praecipuam illam vim, quâ corpora ad se invicem se trahere constat, aperuit? De lumine, utrum idem sit elementum, quod ignis, an ab eo differat, nonne contrariis in partibus paria rationum momenta solent afferri? Quae pro primo quodam elemento, in haec usque tempo-

tempora, habita fuit aqua, eam partim ex aëre concretam esse nuperrime contendunt Chemici. Neque minus tarda fuit industria nostra ad primas causas veraque principia exquirenda, a quibus omnis pulchritudinis suavitas, cum in Architectura, in Pictura, in Musica, in ceteris artibus, quae ad oculorum vel aurium oblectationem referuntur; tum etiam in Poësi, in Rhetoricâ, similibusque liberalioribus animi oblectamentis, proficiscitur.

Quin ea fere ingenii natura est hominum, ut magis effecta cernant, quam causas; ut res singulares, propriasque personas et personarum rerumque mutationes, vicissitudines, ceteraque omnia, quae in ipsius vitae exemplis posita sunt et quotidie occurrunt, videant potius, quam aut rerum formas, formarum genera, rerumque principia ultima perspiciant. Ut vero ex iis exemplis, quae in vitae communis usu per multa se nobis offerunt, unum modo deligamus, sed ejusmodi, quod ad nostram materiam, quam tractamus, propius pertinet, *Si quando aliquod (ait Cicero) officium existit amici in periculis aut adeundis, aut communicandis, quis est, qui id non maximis efferrat laudibus? Qui clamores totâ cavêâ nuper in hospitibus et amici mei, M. Pacuvii, novâ fabulâ? cum, ignorante rege, uter eorum esset Orestes; Pylades Orestem se esse diceret, ut pro illo neceretur; Orestes autem ita, ut erat, Orestem se esse perseveraret. Stantes autem*

autem plaudebant in re fictâ: quid arbitramur in verâ fuisse facturos? Facile indicabat ipsa natura vim suam, cum homines, quod facere ipsi non possent, id recte fieri in altero judicarent (h). At eorum, qui in caveâ erant, qui stantes admirantesque plaudebant, unum vel alterum si quis interrogasset de causâ tantae laudis et comprobationis, ejusque honestatis, quam adeo admiraretur, ut primum sibi principium ac veluti fundamentum explicaret; quale putas illum spectatorem curioso rogantique philosopho responsum redditurum fuisse? Profecto aut aegre ferret atque adeo indignaretur hominis talia quaeritantis, et (ut ipse quidem statueret), insipientis dementiam; aut, si vel maxime quaestionis vim assequeretur, ac probaret; quod tamen responderet, vix reperiret.

Atque haec ratio nos movet, ne dubitemus, quin primi principii doctrinae moralis investigandi difficultatem jam ultro quisque nobiscum fateatur. Accedit, summo ingenio, exquisitâque doctrinâ eximios viros, ab omnibus cum florentium olim, tum ante pauca secula instauratarum litterarum temporibus, de inveniendâ ejusmodi principio laborasse quidem vehementer, sed profecisse parum. Quae tamen

(h) CICERO *De Amicit.* 7. *De Finib. Bon. et Mal.* V. 22.

men calamitas non ipsius tantum rei, quam dixi, obscuritati, sed praecipue etiam hominum culpa et temeritati videtur tribuenda esse, quippe qui plus ausi sunt postulare et ultra, quam aut disciplinae nostrae natura et ingenii humani ferunt angustiae, aut necessitas ad moralis doctrinae firmitatem omnino requirit.

Nimirum hic reprehendendos imprimis eos cenſeo philosophos esse, qui mathematicorum viam et methodum cum ad ceteras philosophiae partes, tum ad morum disciplinam transferre coeperunt. Qui quidem, quod philosophiae omnes partes naturali quadam ratione ac viâ tractare et certâ methodo earum praecepta inter se copulare instituerunt, magnopere laudandi sunt (i): quod vero, ex hac unâ methodo, nostrae

(i) „Conclusio autem rationis ea probanda est, in qua ex rebus non dubiis id, quod dubitatur, efficitur,” ait CICERO Lib. I. *de Divin.* c. 49. Mathematicam rationem ac methodum imprimis commendavit LEIBNITZIUS, cum alias, tum *Oper.* Tom. IV. Part. 3. p. 159. et ad omnes philosophiae partes accommodare voluit WOLFIUS, id quod neminem latet. Hanc etiam laudat KOENIG in *Orat. De optimâ methodo Wolfianâ et Newtonianâ* pag. 92. At eam reprehendit REIMAR. in quodam programme anni 1727. cuius haec est inscriptio: *Certitudinem ex methodo mathematicâ non sperandam esse*: reprehendit etiam BON in *praefatione praemisâ Operibus Leibnitzii* Tom. IV. Part. 3. p. 28. in notis,

nostrae doctrinae eam ausi sunt evidentiam firmitatemque, quâ geometria lucet, cum sperare ipsi, tum aliis polliceri, profecto fecerunt inconsiderate. Etenim evidentia illa et certitudo non a solâ methodo, quamquam ab eâ quoque, existit, sed insuper oritur, cum a materiâ, quam tractat geometria, tum a fine, quem sibi proponit. Nam materia illa non nisi corporum quantitas est ejusque mensura, quae manifestis accuratisque signis definiri possunt et oculis subjici. E contrârio philosophia res tractat a corporis sensibus segregatas, quarum idcirco gradus et mensura nullo modo possunt definiri. Utcumque enim, ut hoc utar, certus sum, mentis excellentiam corpori praestare, quantum tamen illud sit, quod interfit inter utrumque, accurate declarare nequeo: et, quamquam novi, a Demosthene Isocratem eloquentiâ, et Aristidem a Themistocle rerum gestarum gloriâ, superatos esse, nulla tamen signa sunt, quibus, quantum alteros alteri vicerint, constituam. Quae res inpri-

dis, et ERNEST. in *Jur Nat.* cap. I. §. 23. (in Initiis doct. solid.), ac tandem DAN. WYTTENBACH. in *disputat. Stolpian. de Theolog. Natur.* vol. III. Lugd. Batav. 1784. Et idem in *Logic.* Amst. 1781. ordinem in tractandis materiis probavit, ac ostendit, mathematicam firmitatem ex eâ re frustra sperari.

in primis valet in hominum moribus aestimandis, qui saepe a temporum, locorum, personarum, necessitatum rerumque aliarum multiplice varietate pendent, eaque de causâ, quales sint, non nisi difficiliter possunt dijudicari: cujusmodi exempla complura CICERO Lib. III. de offic. cap. 23 — 25. tractat, atque addit: *Sic multa, quae honesta naturâ videntur, temporibus fiunt non honesta: facere promissa, stare conventis, reddere deposita, commutata utilitate fiunt non honesta.*

Deinde philosophia utitur signis non concretis, uti geometria, sed abstractis; non figuris per lineas descriptis, sed verbis, quae multum ambiguitatis habent, atque erroribus obnoxia sunt. Itaque saepe fit, ut, quam hi fortitudinem, illi temeritatem appellent; et, quae aliis prudentia; eadem ignavia videatur aliis, arduumque omnino opus sit, ab omnibus virtutibus omnia vitia discernere: ex quo pervulgatum illud natum est: *Laudatur ab his; culpatur ab illis.*

Tandem mathefis, quam puram vocant, contenta est eo, quod consequitur ex positis principiis, neque, quid in rerum naturâ existat, aut non existat, laborat. At philosophus praeterea id agit, ut ostendat, quae ex principiis suis consequantur, ea existere in rerum naturâ; eamque omnino rerum, temporum, hominum conditionem esse, quam sibi animo et cogita-

gitatione informaverit (k). Quod cum in excogitanda ornandaque sua republica neglexisse Plato argueretur, accidit, ut ejus respublica fere in proverbium abiret, ad res quaslibet commentitias fictasque indicandas.

Quapropter, qualecumque demum principium probemus, cavendum est, ne temere nobis persuadeamus, simul ut a tali principio, tanquam ab axioma, profecti methodum sequamur geometrarum, morumque praecepta certo ordine et quadam arte inter se devinciamus, continuo nos geometricam evidentiam ac firmitatem assequi. Sed, quando hic ad summum plenae perfectaeque certitudinis fastigium ascendere non licet; faciendum nobis est, ut, quoad possumus, proxime ad illud fastigium perveniamus, aut, quam minime ab eo absimus. Itaque eo, quod probabilitatem habeat, principio, principiique usu, quem nostra disciplina fert, contenti, haud temere eam ad mathematicorum penitus severitatem exigamus.

At,

(k) Vid. qui positam ab Academia Regia Berolinensi quaestionem solvens, die 2. Junii An. 1763, praemium reportavit, Germaniae et omnis philosophiae quondam decus et lumen MOSES MENDELSON *Abhandlung über die Evidenz in Metaphysischen Wissenschaften*, Berl. 1764. & D. WYTTENBACH. *Logic*. p. 28.

At, quae vere ita sincereque de principii, ad morum doctrinam firmi validique, inveniendi difficultate disputavimus, ea ne in hanc sententiam accipiantur, ut rem omnino jam desperatam putemus, atque penitus incertam et fluctuantem nostram morum disciplinam arbitremur. Quinimo, quae ardua sunt, ea demum pulchra solent judicari, et, quod difficile est ad inveniendum, necdum a quoquam inventum est, id temere quisquam concludat, a nemine inveniri unquam posse. Certe dubitantibus nobis hic occurrunt summi viri, animumque erigunt, affirmantes, etiam moralis doctrinae principia posse investigari: e quibus, ut Veterum auctoritate, quippe majore, utamur, unum modo Ciceronem audiamus, qui Lib. III. de offic. c. 5. monet: *formulam quamdam constituendam esse, quam si sequamur in comparatione rerum, ab officio nunquam recedemus.* Idemque Lib. V. de Fin. Bon. & Mal. c. 6. *Est igitur, inquit, quo quidque referatur, ex quo, id quod omnes expetunt, beate vivendi ratio inveniri et comparari potest.*

Sed, ne solâ auctoritate, quantumvis magnâ, tantam rem conficere velle videamur, an nulla igitur Astronomia, nulla Physica, nulla Chemia, vel nulla Grammatica, Rhetorica, similesve aliae praeclarae disciplinae atque artes constant? aut hae num sine ullis principiis constant, nulloque fundamento idoneo
nitun-

nituntur? aut denique hae disciplinae si suis, in re et naturâ positae, principiis consistunt, e quibus illarum egregia firmaque praecepta efflorescant; hac laude careat, perpetuoque fluctuet sola omnium bonorum consiliorum praeceptrix, omnium actionum moderatrix, disciplina morum? Cujus cum munus sit, nos ad beatam vitam ducere, tanto illa quidem ceteras philosophiae partes omnes superare debet, quanto beata vita generisque humani felicitas reliquis rebus fluxis et caducis antecellit.

Profecto nemo facile negabit, plurimum inter liberalitatem et avaritiam, inter humanitatem et saevitiam, inter justitiam et injustitiam, inter temperantiam et libidinem, inter modestiam et superbiam, atque, ut omnia uno verbo complectar, inter turpia quaevis et praeclara honestaque facinora interesse. Neque enim, uti antea dicebamus, nunc cum iis nobis res est, qui rerum bonarum ac malarum omne discrimen tollunt, sed cum iis, qui, quando id ultro discrimen agnoscunt, nobiscum mirantur, quid causae sit, quamobrem, cum praeceptis vivendi omnes egregie consentiant philosophi, de primis principiis inter se pugnent, acerrimisque studiis digladiantur. Sunt igitur omnino alia justa, honesta, decora, atque e contrario turpia alia, indecora, injusta; sunt sane praecepta, quibus haec vetentur, illa jubeantur; sunt

etiam disciplinae, quae collectis illis apteque inter se connexis praeceptis contineantur. Quocirca, cum nulla sint praecepta, illa quidem vera certaque, quin causas suas, propriaque principia habeant, a quibus proficiantur, quae causae principiaque sola efficiunt, ut vera firmaque possint illa praecepta existimari; utique necesse est, ut datis praeceptis concessaeque semel disciplinae ne sua certa firmaque principia eripiamus. At, ne verbis magis, quam re et facto, tantam rem tenere velle videamur, id in alterâ hujus descriptionis parte praestare nos conabimur.

C A P U T II.

Num sit necessarium, ejusmodi, de quo quaeritur, principium investigare?

Inveniri posse five unum, five plura (quod nunc non dijudico), prima principia, ex quibus vivendi praecepta, praeceptorumque genera omnia ducantur, nimirum id praecedenti capite satis probabiliter disputasse nobis videmur. An vero necessarium sit, ejusmodi prima initia exquirere, id age nunc exploremus.

Atque hic statim ante omnia quadam opus est distinctione: nam plurimum interesse arbitramur, utrum
de

de vitae quotidianae usu, an de morum doctrinâ quaeratur: quâ adhibitâ distinguendi diligentia, faciliorem nobis certiolemque respondendi viam aperuisse videmur.

Quod igitur primum ad vitam communem attinet, ad eam quaeritur, an primi cujusdam et ex interiori philosophiâ ducti principii, vel etiam principiorum investigatio prorsus necessaria sit? Quod nos quidem audacter ac sine ullo erroris metu vel temeritatis ulla suspitione defendimus esse negandum. Profecto multa constat opificiorum genera esse, multasque artes cum fabriles, quae dicuntur, tum alias, quarum major laus est, et quae propterea liberales vocantur, quo genere Picturam, Sculpturam, Statuariam, Poësin, Oratoriam, Musicam, ac permultas similes censem: quas omnes ingenii humani eximia quaedam vis peperit ac praestantia. At, quis, obsecro, eo unquam devenit levitatis, ut nullum statueret operarium, nullum fabrum, nullum opificem denique, suum posse si-ve opificium, si-ve artificium, si-ve artem tueri, nisi is non modo praecepta vulgaria teneat artis suae, sed ea quoque praecepta, si-ve ex uno, si-ve ex paucis quibusdam principiis, primisque elementis et axiomatibus, certo ordine, ad mathematicorum consuetudinem, possit efficere, effectaque demonstrare? Agricola, qui arat arva et conferit, qui plantas, stirpes, vites circumcidit, amputat, erigit, extollit, adminiculatur,

eâque in re opportunas anni tempestates servat, is, quaeso, num agriculturae prima initia, atque axiomata magnopere curet? Qui quotidie per maria navigant nautae, ii non possint navium cursum regere, nisi nauticae artis praecepta ex uno principio, continuarâ serie, repetere queant? Et, si quis forte de arte nauticâ dubitet, nonne diu ante, quam de arte Poëticâ praeceperat Aristoteles, Homerus Iliadem scripsit? Et Pindarus, Theocritus, Virgilius, Horatius (quamquam hic etiam artis suae praecepta dedit) illi igitur eximii poëtae, quando immortalia sua carmina ex praeclaris ac paene divinis ingeniis suis exprimebant, de primo artis poëticae principio valde laborabant? Neque Phidias, quando Jovem Olympium aut Minervam efficiebat, neque Praxiteles, quando suum Cupidinem, neque Apelles, cum pingebat venerem, neque alii profecto celebres pictores et statuarii, praeclaros incredibilis ingenii foetus proferentes, artis suae prima initia, primasque causas omnis pulchritudinis cogitarunt. Nihil experientiae rerumque usui magis repugnat. Artifices sane diu eos, qui unquam de artibus praecipiebant, antecesserunt: ut ex praeclaris artificum operibus potius collecta praecepta principiaque et artes omnes sumtae, quam ex his illa nata videantur. *Cum in omni genere*, inquit CICERO Lib. III. *de Orat.* c. 50. *tum in hoc ipso, scilicet in arte dicendi, magna quaedam est vis in-*
credi-

credibilisque naturae. Omnes enim tacito quodam sensu, sine ullâ arte aut ratione, quae sunt in artibus ac rationibus recta ac prava, dijudicant. Et in *Bruto* c. 29. de Scauro: *Habebat hoc a naturâ, quod a doctrinâ non facile posset* (1). Itaque dum de pulchritudinis causis ac primis principiis inter se litigabant philosophi, vel diu antea etiam, eximii quique artifices exquisitae venustatis et elegantiae pulcherrima specimina ediderunt: neque minus, dum de summo bono, ejusque definiendi inveniendique ratione inter se acerrimis studiis dimicabant eruditi; ab omnis aevi memoriâ, apud rudes etiam et incultos populos cum privati fuerunt homines, qui beate viverent, tum etiam praestantissimi exstiterunt heroës, qui magnitudinis animi et constantiae, virtutumque omnium insignia indicia darent: atque in ipsius australis maris insulis cum *COOKIUS*, tum alii, navigando tellurisque ignotas oras adeundo celebres viri, rudes et agrestes gentes repererunt, quae benevolentia, humanitate, liberalitate, fortitudine et contemptu mortis, cultos doctosque Europae populos facile aut aequabant, aut superabant.

Nimi-

(1) Confer. *CICERO De orat.* Lib. I. c. 32. & in *Bruto* no. c. 50 — 54.

Nimirum a doctorum hominum argutiis, a rationis, quae saepe tardior est, conclusionibus haec rerum universitas, ejusque ordo ac conservatio pendere non debuit. Quocirca, ut quaeque officia inprimis ad hominum salutem necessaria sunt, ut maxime iis conservari ac florere genus humanum debet, ita iis plurimum suavitatis sapienter ad junxit summus rerum omnium opifex et effector, Deus. Non est, quod hic in fame ac siti depellendâ jucunditatem, quod conjugalis amoris suavitatem, quod caritatis erga prolem ac benevolentiae omnis gratissimum sensum commemoremus: ut propemodum hac in re Epicuro assentiamur, qui omnes virtutes ita copulatas esse censebat cum voluptate, ut ab hac nec divelli nec distrahi illae possent (*m*). Quemadmodum in Statuariâ, in Poësi, ceterisque artibus, de quibus diximus, ita in vitâ instituendâ homo duces habet sensus, sive instinctus, sive, quemadmodum CICERO vocat, primas virtutum scintillas et notitias, quae usu vitae et longâ ac multiplici rerum experienciâ, tum etiam honestorum hominum exemplis intuendis, et praeclaris factis admirandis, auctae ac firmatae ad bonas, justas, honestas actiones exhortantur, et ab injustitiae omnis-

que

(*m*) CICERO Lib. I. *De Finib.* c. 16.

que pravitate turpitudine revocant (n). Quae quidem virtutum notitiae, ab ipsâ naturâ hominum animis insitae infixaeque, nisi perversâ educatione ac pessimorum exemplorum pravitate opprimantur, nisi praesentium voluptatum blanditiis debilitentur ac pervertantur, ita eos movent comprobatione honestatis ac turpitudinis odio, ut CICERO non modo disputet Lib. II. *De Finib.* cap. 14. *honestum quale sit, non tam definitione, qua usus esset, intelligi posse, (quamquam aliquantum potest) quam communi omnium judicio et optimis cujusque studiis atque factis:* ac porro cap. 34. admoneat, in animis humanis
inesse